洪招考办字〔2023〕8号

关于印发《南昌市2023年城区高中阶段

招生录取办法》的通知

各县区教体局，开发区教育事业发展中心，湾里管理局教体办，各局属学校，省属事业单位办和市管民办学历教育学校：

现将《南昌市2023年城区高中阶段招生录取办法》印发给你们，请按要求做好各项工作，确保我市2023年普通高中、中等职业学校（技工学校）录取工作任务顺利完成。

附件:

1.南昌市2023年城区高中阶段招生录取办法

 2.南昌市2023年城区高中阶段招生录取日程安排表

（此页无正文）
                 南昌市招生考试委员会办公室

                2023年 6月 9日

 南昌市招生考试委员会办公室         2023年6月9日印发
附件1

南昌市2023年城区高中阶段招生录取办法

按照省教育厅和省教育考试院有关高中阶段学校招生工作规定，根据南昌市教育局《南昌市城区高中阶段学校考试招生改革实施意见》和《南昌市2023年高中阶段招生工作实施意见》要求，为确保我市2023年城区高中阶段招生（以下简称“中招”）录取工作规范有序地进行，促进高中阶段教育协调、健康、持续发展，结合我市实际，特制定本录取办法。

一、组织领导
在市招生考试委员会（以下简称“市招考委”）和市教育局统一领导下，由市教育考试院组织实施我市城区中招录取工作,市纪委监委驻市教育局纪检监察组进驻中招录取现场予以督查。南昌县、进贤县、安义县、新建区和湾里管理局（以下简称“三县一区一局”）中招录取工作可参照实行。

二、工作要求

中招工作围绕“估分填报、平行志愿、学校阅档、限时报到”的总体要求开展，即：考生在初中学考后出分前估分填报志愿；公布成绩后，首先按照各校招生计划、考生志愿和学考成绩划定各批次统招最低控制分数线，再分批次根据各校招生计划按不低于1：1的比例依次检索投档；招生学校限时阅档、打印录取通知书并通知学生报到。已录取报到的考生，其他学校一律不得接收。已被录取但未按时报到的考生视为自愿放弃本批次录取，自愿放弃本批次录取的考生不具备同批次A档、B档学校的补报志愿填报和补录资格，只能参加下批次录取。

坚决执行市委、市政府“零择校”政策，坚持一切按规定办、按程序办、尊重考生分数与志愿。严格执行招生计划，严格控制班额。

中招录取工作全面实行网上管理，网上填报志愿、评卷、成绩公布，按相关规定推行网上划线、录取、结果查询。切实做到招生政策公开，招生资格公开，招生计划公开，录取信息公开，考生咨询及申诉渠道公开，社会参与监督。

志愿设置及填报
今年，我市城区实施“公民同招”改革，将民办学校纳入公办学校批次招生，因此今年取消城区民办学校自主招生。南昌县、进贤县、安义县、新建区、湾里管理局高中志愿设置和填报方式，当地教育行政部门根据市级高中阶段招生实施意见予以确定。

城区高中阶段招生设置 4 个批次 27 个志愿。
（1）提前批次：定向师范生、海军航空实验班、南昌外国语学校初中及其集团校直升生。
（2）第一批次：共设 12 个志愿，分 A、B 两档。A 档、B 档各设 6 个志愿，即 1 个均衡志愿、4 个统招平行志愿、1个特长志愿。其中，民办学校不设均衡志愿。
（3）第二批次：共设 10 个志愿，分 A、B 两档。A 档、B 档各设 5 个志愿，即 4 个统招平行志愿、1 个特长志愿。

（4）中职批次：中职学校招生，含南昌市艺术职业学校（南昌市第十八中学）和南昌市交通航空职业学校（南昌市二十三中学）招生，设 2 个统招志愿，每个学校设 2 个专业志愿。
市教育考试院将在第一批次、第二批次录取结束后分别公布本批次未完成招生计划的学校及其缺额计划数，进行志愿征集。凡未被该批次录取且考分达到缺额招生计划学校统招线的考生，可在规定时间内补报2个平行志愿（2个平行志愿在该批次有缺额的所有学校中不区分A档和B档学校选报两所，补录时按照平行志愿录取规则投档录取）。市教育考试院根据补报志愿情况，按学考成绩从高到低择优录取。已被录取的考生一律不得参加本录取批次的志愿补报。经补报志愿且录取的考生不得退档，退档即视为放弃今年的普通高中录取资格，只能进入中职批次录取。

所有考生初中学业水平考试生物和地理机考须两科均达到C 等及以上成绩，才能在今年高中阶段招生志愿填报中填报普通高中志愿。

考生登录市教育考试院“中招信息管理服务平台”进行志愿填报时，各招生志愿学校均有关联该校的办学地理位置﹑寄宿条件情况﹑学费收费标准和招生咨询电话等弹窗提示，考生也可以拨打招生学校咨询电话或登录相关学校官网仔细了解学校详情。考生应在对意向高中学校的地理位置、教育教学管理、收费及住宿等情况充分全面了解的情况下，谨慎选择适合自己的学校填报志愿。

非师范定向中高职一体化长学制【五年制高职（高专）、中高职对接】的志愿拟于8月上旬在江西省教育考试院网站填报，并由江西省教育考试院组织招生录取，具体时间和办法敬请关注江西省教育考试院官方网站。

四、录取批次

城区中招录取按照提前批次、第一批次、第二批次、中职批次的顺序分批次择优录取。

五、录取原则

坚持分批次择优录取，即分批次划定普通高中最低控制分数线和该批次各校统招分数线，按照招生计划、考生成绩和志愿依次检索投档；坚持按先后顺序录取，即各批次均按均衡生、统招生和特长生的志愿顺序录取（第一﹑二批次按先A档志愿后B档志愿顺序录取），其中统招abcd四个志愿为平行志愿，同一考生以a→b→c→d志愿顺序，按“分数优先，遵循志愿”的原则投档录取；坚持计算机排序录取，即对每个考生进行多重排序（根据考生学考成绩从高到低排序，考分相同的按语文、数学、英语三科单科成绩从高到低排序）依次检索投档。

六、优惠加分

按照《江西省高中阶段学校考试招生工作规定》和南昌市教育局有关优惠加分的规定确定我市中招优惠加分项目。由各优惠加分项目权属部门或单位对加分考生进行资格认定，并将审定的符合加分考生名单汇总后报南昌市教育考试院，市教育考试院负责对城区学考优惠加分对象名单在院门户网站进行公示，对公示无异议的优惠加分资格考生，在招生录取中按照优惠政策予以投档录取。
七、计划管理

城区普通高中分校招生计划由市教育局负责制定下达。省级公办重点高中招生计划的70%作为均衡招生计划，均衡生招生计划分配情况由市教育局另行公布。

八、投档录取
网上录取全部实行计算机投档，根据各批次高中阶段学校招生计划，按不低于1：1的投档比例，依据考生成绩、志愿，遵循规定的录取控制分数线，按照“批批清”的要求，在规定时间进行投档。

（一）师范定向生

师范定向生根据考生报考资格、招生计划、考生志愿和考生签署的报考承诺书上明确的定向师范生和重点普通高中优先次序，从高分到低分拟录投档。师范定向招生最低投档控制线不低于中考计分科目总成绩的80%（740×80%）即592分。

师范定向生投档拟录名单须由县（区）中招部门、市教育考试院在门户网站向社会公示。报考师范定向类的考生须按照江西省教育厅《江西省定向师范生教育培养和管理办法（试行）》要求签订《乡村教师定向培养协议书》。师范定向招生委托培养学校在规定时间内携已公示无异议的拟录名单和《乡村教师定向培养协议书》等档案材料报省教育考试院审核后办理正式录取手续。
海军航空实验班

海军航空实验班按照江西省教育厅《关于做好2023年度江西省海军航空实验班招录工作的通知》（赣教基字【2023】3号）文件要求进行投档。
南昌外国语学校初中及其集团校直升

南昌外国语学校初中及其集团校直升生根据学校在校内公示无异议的考生名单报经市教育局审批同意后直接投档。

均衡生

均衡生资格由毕业学校按市教育局有关规定进行审定并由学校和市教育考试院进行公示。

均衡招生实行最低分数线控制，其中第一批次A档公办高中均衡生录取分数不低于相应学校统招录取分数线下50分，第一批次B档公办高中均衡生录取分数不低于相应学校统招录取分数线下40分。均衡招生根据各初中学校分配到的指标数和考生所填志愿，在实行最低分数线控制的基础上从高分到低分择优投档。招生学校未完成的均衡计划转为统招计划。
（五）普通高中（含公、民办普通高中）统招

对普通高中（含公、民办普通高中）各批次档次的统招abcd四个平行志愿，同一考生以a→b→c→d志愿顺序，均按“分数优先，遵循志愿”的原则投档录取；坚持计算机排序录取，即先对每个考生进行多重排序（根据考生学考成绩从高到低排序，考分相同的按语文、数学、英语三科单科成绩从高到低排序），再按照“分数优先，遵循志愿”的原则，根据各校招生计划按不低于1：1的比例依次检索投档。

（六）特长班（生）

按照南昌市教育局关于印发《南昌市城区普通高中特长班（生）招生认定和管理办法（试行）》的通知（洪教普高字【2023】1号）文件要求，招收特长班（生）的普通高中，由市教育考试院按照南昌市教育局审批同意的各校特长班（生）招生方案，依据考生初中学考成绩和报考特长班（生）考生的专业加试成绩以及特长班（生）招生计划投档。

各学校招收特长班（生）实行最低文化分数线控制。体育类特长生（体教融合培养生）录取分数不得低于报考学校统招录取分数线的65%，且学考体育考试成绩不得低于54分；其他招生项目特长生录取分数不得低于报考学校统招录取分数线的75%。体教融合培养生，在初三学业水平考试成绩达到报考学校特长生文化录取控制分数线后，依据体教融合培养生招生计划，按照专业测试成绩从高到低录取。
（七）民办普通高中教职工子女

经市教育局批准招收教职工子女的民办普通高中学校按照南昌市教育局关于印发的《南昌市市管民办普通高中录取举办者子女、本校及所属高校在职教职工子女申报及认定办法（试行）》的通知（洪教普高字【2023】3号）文件执行。
（八）中职学校（技工学校）

中职学校（技工学校）录取考生分为两个阶段，分别为志愿录取和自主招生。志愿录取根据考生志愿填报情况，依据排序名次，按“分数优先、遵循志愿”的原则投档、录取。招生学校对部分专业有录取要求的，详见学校招生简章。中职学校（技工学校）志愿录取未完成的招生计划，不再进行志愿征集，由中职学校（技工学校）进行自主招生。在招生工作结束后，按相关要求在招生录取统一平台办理录取手续。
（九）征集志愿
征集志愿根据缺额学校缺额计划数，按照考生补报的2个平行志愿学校（该2个平行志愿在该批次有缺额的所有学校中不区分A档和B档学校），按“分数优先，遵循志愿”的原则，同一考生按照第一志愿﹑第二志愿顺序进行投档录取。
九、限时报到
在中招信息管理服务平台为考生提供录取信息查询服务，考生可以凭借中招密码卡上的个人唯一密码登陆市教育考试院门户网站进行信息查询。符合录取条件已被招生学校录取的考生，须在规定期限内到录取学校签订报到入学注册手续，未在规定期限内到录取学校签订报到入学注册手续的考生一律视为放弃该批次录取资格。

招生学校对已签订报到入学注册手续的录取新生核发《录取通知书》，在中招信息管理服务平台里注销未签订报到入学注册手续考生的录取资格，并按时准确地将注销录取资格考生名单在中招信息管理服务平台里上传至市教育考试院，同时提交一份加盖学校公章的书面注销录取资格考生名单，学校按规定正式退档。招生学校务必明确告知已录取的考生，未按时到招生学校签订报到入学注册手续的考生一律视为放弃本批次录取资格，自愿放弃本批次录取资格的考生不具备本批次A档、B档学校的补报志愿填报和补录资格，只能参加下批次录取，即放弃第一批次学校录取资格的考生只能进入第二批次学校的录取，放弃第二批次学校录取资格的考生只能进入下一批次中等职业学校（技工学校）的录取。已正常签订报到入学注册手续的考生不得退档，不能选择其他学校，否则即视为放弃今年的普通高中录取资格，只能进入中职批次录取。
十、录取与建籍

（一）市教育考试院在中招信息管理服务平台为考生提供录取信息查询服务，考生可以凭借中招密码卡上的个人唯一密码登陆市教育考试院门户网站进行信息查询。
（二）市教育考试院组织招生学校统一在中招信息管理服务平台中设置招生学校登录用户入口和密码，推行中招录取工作全面网上管理。
（三）在外地参加学考的我市户籍考生需回我市参加录取的，应在录取结束前，执参加考试当地县级及以上教育行政部门或招考部门出具的初中学业水平考试成绩证明（含总成绩、各科成绩、当地考试成绩满分及网上成绩查询方式）及户籍证明材料，经市教育考试院审核录取资格后，依据折算的学考成绩和填报的参考志愿统筹安排录取。三县一区一局户籍的由县区中招部门审核办理。该类考生户籍须为以家庭为单位的居民户籍，且3年内未办理户籍迁移手续（截至2023年2月底）;学校或其他单位集体户籍、投靠亲属户籍、与户主无亲属关系户籍等不作为普通高中录取的户籍依据。

（四）全部批次录取完成后，由市教育考试院将新生录取名册固化刻成光盘，分别报送省教育考试院、市教育局备存。各级教育行政部门和各招生学校要按照南昌市教育局关于印发《南昌市中等学校招生考试（普通高中学业水平考试）考籍管理办法（试行）》的通知要求严格考籍管理，凡未经市教育考试院网上录取而擅自招生者，不得建立普通高中学业水平考试考籍。

附件2：

南昌市2023年城区高中阶段招生录取日程安排表

	时  间
	事         项

	3月至6月
	学考报名，体育考试，理化实验操作考查，特长班（生）招生报名和专业测试。

	6月17-19日
	中招文化考试（发放志愿填报密码卡）。

	6月24日前
	城区普通高中特长班（生）招生学校将专业测试入闱考生名单和测试成绩报南昌市教育考试院并上传至中招信息管理服务平台。

	6月26-28日
	网上填报中招志愿（6月26日上午8：00至6月28日下午18：00，逾期视为放弃志愿填报，不予补报）。

	6月23-29日
	网上集中评卷。

	7月3日
	9:00，公布学考成绩,下午学校开始查分登记。

	7月3-4日
	学校查分登记并网上上报至市教育考试院，7月4日16:00截止。

	7月5日
	16:00以前，考试院核分并网上通知各校查分结果。

	7月6日
	公布各批次（提前批次﹑第一批次﹑第二批次和中职批次）最低统招控制分数线。

	7月7日
	9:00，提前批次预录，同时网上公布第一批次A档和B档各校均衡、统招、特长班（生）录取结果。

	7月7-9日

（报到截止时间为7月9日中午12：00）
	第一批次录取考生于7月9日中午12：00以前到录取学校签订报到入学注册手续。

录取学校对已签订报到入学注册手续的录取新生核发《录取通知书》，在中招信息管理服务平台对未签订报到入学注册手续的考生注销录取资格。

	7月10日
	9:00，网上公布第一批次招生学校缺额计划；9:00至17:00，第一批次招生学校二次补报志愿；20:00，第一批次招生学校补录。

	7月11日
	9:00，网上公布第一批次各校补录结果，补录考生报到。

	7月12日
	9:00，网上公布第二批次A档和B档各校统招、特长班（生）录取结果。

	7月12-14日

（报到截止时间为7月14日中午12：00）
	第二批次录取考生于7月14日中午12：00以前到录取学校签订报到入学注册手续。

录取学校对已签订报到入学注册手续的录取新生核发《录取通知书》，在中招信息管理服务平台对未签订报到入学注册手续的考生注销录取资格。

	7月15日
	9:00，网上公布第二批次招生学校缺额计划；9:00至17:00，第二批次招生学校二次补报志愿；20:00，第二批次招生学校补录。

	7月16日
	9:00，网上公布第二批次各校补录结果，补录考生报到。

	7月17日
	9:00，网上公布中职学校（技工学校）录取结果，中职学校（技工学校）组织录取考生报到。

	7月18日
	整理录取数据，录取工作全面结束。